

CONSORZIO PER IL SISTEMA INFORMATIVO

Sede in CORSO UNIONE SOVIETICA, 216 - 10134 TORINO (TO)
Fondo Consortile Euro 10.959.294,21

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2015**Criteri di formazione**

Il bilancio al 31/12/2015 è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

Occorre segnalare che nel bilancio sono state omesse le voci che in entrambi gli esercizi posti a confronto, 2015 e 2014, presentino saldi pari a zero.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2015 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Allegato 13 alla Deliberazione

Immateriali

N° 81 del 6 GIU 2016

Sono iscritte al costo storico di acquisizione o di produzione, comprensivo degli eventuali oneri accessori, anche sostenute internamente, ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, sono ammortizzati in un periodo di tre esercizi, salvo un diverso specifico periodo atteso di utilizzazione.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate in un periodo di cinque esercizi.

I diritti IRU, che rappresentano il diritto irrevocabile di concessione per l'utilizzo pluriennale delle infrastrutture di terzi operatori sono ammortizzati lungo la durata dei rispettivi contratti.

I progetti di sviluppo interno di applicazioni software, iscritti al costo di produzione comprensivo dei soli costi diretti afferenti il progetto, sono iscritti alla loro ultimazione nella voce "Software prodotto internamente non tutelato" e sono ammortizzati per il periodo atteso di utilizzazione.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento, nonché diminuite di eventuali contributi ricevuti in conto impianti e svalutazioni.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori, anche sostenuti internamente.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Descrizione	Aliquota amm.to
Terreni e fabbricati:	
- Costruzioni leggere	10%
- Fabbricati	3%
Impianti e macchinario:	
- Macchine elettroniche, elettromeccaniche e computer	20%
- Sistemi Telefonici Elettronici	20%
- Impianti e apparecchi di sicurezza	30%
- Impianti interni speciali	25%
- Impianti di condizionamento	15%
Attrezzature industriali e commerciali:	
- Autoveicoli e mezzi di trasporto interni	20%
- Attrezzatura ufficio	20%
- Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	12%

La categoria "Macchine elettroniche, elettromeccaniche e computer" è stata creata all'inizio dell'esercizio 2003 per accorpate gli investimenti effettuati dal 01.01.2003 delle tre categorie "Macchine elettroniche CED", "Macchine di trasmissione dati" e "Personal computer" che si riferiscono pertanto agli investimenti antecedenti all'esercizio 2003.

Le immobilizzazioni materiali sono state rivalutate in base alla legge n. 72/1983, articolo 10. Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Le merci sono iscritte al costo di acquisto. Trattasi di prodotti acquistati per essere rivenduti.

I lavori in corso su ordinazione con copertura finanziaria da parte del committente sono stati valutati in base ai corrispettivi pattuiti ed iscritti sulla base degli stati di avanzamento lavori accertati ed in relazione alle scadenze riportate ai rispettivi contratti.

I prodotti in corso di lavorazione sono stati valutati in base ai costi sostenuti e oggetto di ripartizione sui Consorziati.

Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto.

Le partecipazioni che hanno subito una perdita durevole di valore sono svalutate per un importo pari alla perdita stessa.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Fondi per rischi e oneri

La voce è costituita dai seguenti Fondi:

- fondo rischi su lavori in corso su ordinazione, per coprire possibili perdite;
- fondo per oneri futuri sul personale;
- fondo rischi di passività potenziali;
- fondo rischi su partecipazioni;
- fondo rischi su poste attivo patrimoniale

Sono stati stanziati, nell'esercizio 2015 i seguenti fondi:

- fondo rischi per potenziali passività derivanti da affidamenti di servizi a fornitori;
- fondo rischi su partecipazioni relativa all'accantonamento prudenziale per il ripianamento delle perdite della partecipata CSP Innovazione nelle ICT S.C.a.r.l per la quota di 2/3 corrispondente alla partecipazione al capitale sociale detenuta dal CSI Piemonte;
- fondo rischi su poste dell'attivo patrimoniale frutto di valutazioni prudenziali su possibili criticità inerenti la recuperabilità di valori iscritti.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;
- le rettifiche ai saldi delle imposte differite per tenere conto delle variazioni delle aliquote intervenute nel corso dell'esercizio.

Riconoscimento ricavi

I ricavi, stante la tipologia di attività operata quale prestazioni di servizi, si considerano realizzati in base alla data di prestazione dei servizi stessi.

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi relativi a lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

I crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera, iscritti in base ai cambi in vigore alla data in cui sono sorti.

Con riferimento alle partite patrimoniali relative alla Branch Albania, le poste espresse in moneta albanese sono state convertite al cambio di fine esercizio e, ove previsto, di progetto.

Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

Le garanzie e gli impegni sono stati indicati nei conti d'ordine al loro valore contrattuale, desunto dalla relativa documentazione.

Trattasi:

- di polizze fidejussorie a garanzia di contratti e convenzioni in corso;
- del Fondo di Tesoreria Inps relativo alle quote TFR maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Dati sull'occupazione

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

	Organico	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Dirigenti		27	27	-
Impiegati		1086	1117	(31)
Operai		1	1	-
		1114	1145	(31)

Il contratto di lavoro applicato è: "Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i dipendenti da Aziende del Terziario, della Distribuzione e dei Servizi".

Attività

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
400.500	426.602	(26.102)

Il saldo rappresenta i residui valori dei contributi degli Enti Consorziati non ancora versati.

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
13.704.471	16.786.878	(3.082.407)

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali

Descrizione costi	Valore 30/12/2014	Incrementi esercizio	Amm.to esercizio	Altri decrementi d'esercizio	Valore 31/12/2015
Diritti brevetti industriali	4.116.461	957.830	2.278.484	389	2.795.418
Immobilizzazioni in corso e acconti	3.394.330	645.934		681.207	3.359.057
Altre	9.276.087	1.880.130	3.606.221		7.549.996
	16.786.878	3.483.894	5.884.705	681.596	13.704.471

La voce Altre risulta essere così composto:

Descrizione costi	Valore 31/12/2014	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Amm.to esercizio	Valore 31/12/2015
Spese per migliorie su beni di terzi	13.604			13.604	0
Diritti irrevocabili d'uso - I.R.U	43.384			8.216	35.168
Software prodotto internamente non tutelato	9.219.099	1.880.130		3.584.401	7.514.828
	9.276.087	1.880.130		3.606.221	7.549.996

I costi iscritti sono ragionevolmente correlati a una utilità protratta in più esercizi, e sono ammortizzati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

Immobilizzazioni in corso e acconti

Il saldo al 31/12/2015 risulta così composto:

Descrizione	Importo
Immobilizzazioni in corso per lavori interni	3.359.057
Saldo al 31/12/2015	3.359.057

Le immobilizzazioni in corso per lavori interni si riferiscono principalmente a progetti di sviluppo interno di applicazioni software, alcuni dei quali rappresentano la prosecuzione di progetti già in corso di realizzazione al 31/12/2014 mentre altri risultano avviati solo nel corso del 2015. Tali progetti hanno la finalità di conseguire l'abbattimento dei costi interni di produzione con un contestuale miglioramento qualitativo dei servizi erogati e di realizzare nuovi prodotti utili a fornire servizi innovativi di nuova generazione.

Di seguito è riportata la tabella contenente il dettaglio per progetto degli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni, le movimentazioni intervenute nelle immobilizzazioni in corso per lavori interni e gli incrementi registrati nel software prodotto internamente non tutelato.

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni - Movimentazione immobilizzazioni in corso per lavori interni e software prodotto internamente non tutelato

Denominazione progetto/programma	Denominazione cespiti / lotto	immobilizzazioni in corso al 31/12/2014	Consuntivo 2015	Entrata in funzione 2015	Incrementi dell'esercizio	Decrementi dell'esercizio	immobilizzazioni in corso al 31/12/2015	Incremento Sw prodotto internamente non tutelato
Sviluppo piattaforma WSO2	WSO2 componente centrale FSE	59.902	-	si	-	59.902		59.902
Smart content	Smart Content - Aggregatore e distributore contenuti a servizio	15.384	4.303	si	-	15.384		19.687
Smart Learning	Sviluppo sistema Smart Learning	31.686	37.936	si	-	31.686		69.621
GSA	SW socio assistenziale - completamento catalogo SISA EEL	9.456	20.485	si	-	9.456		29.941
SISA	Sw socio assistenziale - COMPLETAMENTO SISA COTO	180.543	-	si	-	180.543		180.543
ATP - Strumenti federalismo fiscale	Lotto 2 - Adeguamento CIT	63.220	969	si	-	63.220		64.189
ATP - Strumenti federalismo fiscale	Lotto 3 - Strumenti a supporto dei servizi di ricerca Evasione/Elusione	155.598	969	si	-	155.598		156.567
Contabilità - Riprogettazione Sis. ammin. contabile	SIAC Lotto Bilancio di Previsione	165.418	799.615	si	-	165.418		965.033
Contabilità - Riprogettazione Sis. ammin. contabile	SIAC Lotto Bilancio Consuntivo	2.437.055	610.930		610.930		3.047.985	-
Realizzazione del modello di ILM dell'archivio Doqui Acta	Archivio di deposito per Acta	86.760	-		-		86.760	-
Reingegnerizzazione Screening Oncologici	Reingegnerizzazione degli Screening Oncologici	189.308	-		-		189.308	-
Automazione Environment Cookbook	Automazione Environment Cookbook - Lotto1	-	52.262	si	-	-		52.262
SyMon	SyMon - Lotto 1	-	47.422	si	-	-		47.422
Evoluzione sistema accoglienza, registrazione e ticket	Accoglienza, registrazione e gestione ticket	-	46.183	si	-	-		46.183
Nuovo SP Lotto 2 2015	Nuovo SP Lotto 2	-	180.617	si	-	-		180.617
Datacenter cloud transformation program	DCTP Condivisione file	-	8.163	si	-	-		8.163
Datacenter cloud transformation program	DCTP Lotti Vari	-	35.004		35.004		35.004	-
		3.394.330	1.844.857		645.934	681.207	3.359.057	1.880.130

Svalutazioni

Nell'esercizio 2015 non sono state operate svalutazioni di immobilizzazioni immateriali.

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variations
11.301.836	11.331.282	(29.446)

Terreni e fabbricati

Descrizione	Importo
Costo storico	11.795.440
Rivalutazione monetaria	436
Ammortamenti esercizi precedenti	(4.112.935)
Saldo al 31/12/2014	7.682.941
Acquisizione dell'esercizio	53.205
Ammortamenti dell'esercizio	(327.696)
Saldo al 31/12/2015	7.408.450

Impianti e macchinario

Descrizione	Importo
Costo storico	74.616.410
Rivalutazione monetaria	58.418
Ammortamenti esercizi precedenti	(71.124.692)
Saldo al 31/12/2014	3.550.136
Acquisizione dell'esercizio	2.164.278
Cessioni dell'esercizio	0
Valore contabile: 245.240	
Fondo amm.to: 245.240	
Giroconti positivi (riclassificazione)	16.385
Altre variazioni	
Ammortamenti dell'esercizio	(1.894.909)
Saldo al 31/12/2015	3.835.890

Attrezzature industriali e commerciali

Descrizione	Importo
Costo storico	2.452.389
Rivalutazione monetaria	15.750
Ammortamenti esercizi precedenti	(2.408.483)
Saldo al 31/12/2014	59.656
Acquisizione dell'esercizio	0
Cessioni dell'esercizio	(79)
Valore contabile: 3.022	
Fondo amm.to: 2.943	
Ammortamenti dell'esercizio	(26.468)
Saldo al 31/12/2015	33.109

Si precisa che nei cespiti del Consorzio è presente la categoria "Infrastrutture in fibra ottica spenta" il cui costo di acquisto originario di Euro 6.693.556 è interamente coperto dal contributo in conto impianti da parte del Ministero dello Sviluppo Economico. Pertanto il valore residuo contabile è pari a zero.

Immobilizzazioni in corso e acconti

Descrizione	Importo
Saldo al 31/12/2014	38.549
Acquisizione dell'esercizio	2.223
Giroconti negativi (riclassificazione)	(16.385)
Saldo al 31/12/2015	24.387

Le immobilizzazioni in corso si riferiscono ad opere non ancora concluse alla fine dell'esercizio relative al progetto per la realizzazione di un impianto solare fotovoltaico connesso alla rete elettrica di distribuzione, mentre quelle realizzate nel 2015 sono relative invece all'incarico di progettazione dei lavori di sostituzione dei gruppi refrigeratori e dell'adeguamento dell'impianto termoidraulico.

Totale rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali alla fine dell'esercizio

Ai sensi dell'articolo 10 legge n. 72/1983 si elencano le seguenti immobilizzazioni materiali iscritte nel bilancio della società al 31/12/2014 sulle quali sono state effettuate rivalutazioni monetarie. Come già evidenziato nelle premesse di questa nota integrativa, le immobilizzazioni materiali sono state rivalutate in base a leggi e non si è proceduto a rivalutazioni discrezionali o volontarie, trovando le rivalutazioni effettuate il limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Descrizione	Rivalutazione di legge	Rivalutazione economica	Totale rivalutazioni
Terreni e fabbricati	436		436
Impianti e macchinari	58.418		58.418
Attrezzature industriali e commerciali	15.750		15.750
	74.604		74.604

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
259.551	271.107	(11.556)

Partecipazioni

Descrizione	31/12/2014	Incremento	Decremento	31/12/2015
Imprese collegate	20.694		11.143	9.551
Altre imprese	250.413		413	250.000
	271.107		11.556	259.551

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente o indirettamente per le imprese controllate, collegate ed altre.

Si precisa che trattasi dei dati desumibili dal bilancio al 31.12.2015 sia per il CSP Innovazione nelle ICT S.C.a.R.L. che per il Consorzio Topix.

Imprese collegate

Società	Città o Stato Estero	Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile/ Perdita	% Poss.	Valore bilancio
C.S.P. S.C. a.R.L.		641.000	39.146	(593.598)	24,4	9.551

Relativamente alla società CSP S.C.a.R.L., la cui quota di partecipazione al capitale sociale di competenza del Consorzio è passata da Euro 20.800 ad Euro 156.400, a seguito dell'aumento gratuito del capitale sociale avvenuto nel corso del 2010, mediante utilizzo di riserve disponibili, e per la quale si è ritenuto di mantenere a bilancio il valore storico di Euro 20.694, si è provveduto alla svalutazione parziale della quota di partecipazione al capitale sociale di competenza del Consorzio, a seguito della nuova perdita registrata da CSP S.C.a.r.l. nell'esercizio 2015 che ha ridotto il patrimonio netto ad Euro 39.146. Tale riduzione ha comportato quindi la svalutazione della partecipazione del CSI-Piemonte per un importo di Euro 11.142, pari alla differenza tra il valore storico della partecipazione iscritto a bilancio ed il valore del patrimonio netto attribuibile al CSI-Piemonte in base alla quota di partecipazione.

Si è ritenuto inoltre di procedere ad un accantonamento prudenziale, pari a Euro 104.267, per il ripianamento delle perdite della partecipata CSP Innovazione nelle ICT S.C.a.r.l per la quota di 2/3 corrispondente alla partecipazione al capitale sociale detenuta dal CSI Piemonte.

Altre imprese

Società	Città o Stato Estero	Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile/ Perdita	% Poss.	Valore bilancio
Consorzio TOPIX		1.585.000	1.995.075	19.881	15,77	250.000

Le variazioni intervenute sono conseguenti a:

N° 81 del 6.III.2016

Decrementi	Cessioni	Svalutazioni	Importo
Imprese collegate		11.143	11.143
Altre imprese	155	258	413
	155	11.401	11.556

Per le imprese collegate si tratta della svalutazione del costo iscritto della partecipazione alla società CSP S.C.a.r.l. la cui motivazione è stata sopra esposta.

Nel mese di dicembre 2015 è stato invece sottoscritto il contratto di cessione delle quote della partecipata CIC s.c.r.l. in Liquidazione, di cui il CSI-Piemonte deteneva quote per il 18,10% del capitale sociale. Il valore della quota di partecipazione del Consorzio risultava già totalmente svalutato nel 2014.

Per le Altre imprese si tratta della cessione della quota detenuta dal CSI-Piemonte, del valore nominale di Euro 155, in Eurofidi – Società Consortile di Garanzia Collettiva Fidi S.c.a.r.l. avvenuta nel corso dell'esercizio 2015 e della svalutazione della quota detenuta dal CSI- Piemonte, del valore nominale di Euro 258, dal Consorzio Multisetoriale Piemontese a seguito del recesso con effetto a decorrere dal 1° gennaio 2015.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte del Consorzio.

Le partecipazioni in imprese controllate o collegate sono valutate, nel rispetto del principio della continuità dei criteri di valutazione al costo di acquisto.

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto.

Le partecipazioni che hanno subito una perdita durevole di valore sono svalutate per un importo pari alla perdita stessa; non si sono verificati casi di "ripristino di valore".

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
11.612.282	21.196.841	(9.584.559)

I criteri di valutazione adottati sono motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	324.398	2.319.365	(1.994.967)
Lavori in corso su ordinazione	11.240.304	18.877.255	(7.636.951)
Prodotti finiti e merci	47.580	221	47.359
	11.612.282	21.196.841	(9.584.559)

II. Crediti

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
93.171.709	86.940.891	6.230.818

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	89.132.651			89.132.651
Per crediti tributari	1.701.685			1.701.685
Per imposte anticipate	1.249.693			1.249.693
Verso altri	1.087.680			1.087.680
	93.171.709			93.171.709

La voce crediti verso clienti, pari a Euro 89.132.651, risulta così composta:

N° 581 del 13 GIUGNO 2015

Descrizione	Importo
Crediti verso clienti per fatture emesse	59.887.929
Crediti verso clienti per fatture emesse relative alla Branch Albania	9.118
Crediti verso società di factoring	21.180.801
Crediti verso clienti per fatture da emettere	7.215.210
Note di credito da emettere	(8.184)
Crediti verso clienti per interessi di mora per ritardato pagamento	32.780
Crediti verso clienti per oneri finanziari da riaddebitare	5.843.178
Fondo svalutazione crediti	(4.680.959)
Fondo svalutazione crediti per interessi di mora	(347.222)
	89.132.651

I crediti verso clienti per fatture emesse, con esclusione di quelli relativi alla Branch Albania, risultano ripartiti in base alle seguenti categorie:

Descrizione	Importo
Regione Piemonte	3.835.173
Comune di Torino	29.993.954
Provincia di Torino	1.306.754
Atenei	186.826
Aziende Sanitarie ed Ospedaliere	12.545.364
Agenzie Regionali	7.851.495
Altre Province	1.563.428
Altri Enti Locali	1.450.541
Altre Pubbliche Amministrazioni	42.110
Altri Clienti Nazionali	535.973
Altri Clienti Internazionali	393.631
Altri Clienti diversi	182.680
	59.887.929

L'importo di Euro 59.887.929 riguarda crediti scaduti per Euro 43.334.070 e crediti a scadere per Euro 16.553.859.

I crediti verso clienti per fatture da emettere risultano ripartiti in base alle seguenti categorie:

Descrizione	Importo
Regione Piemonte	6.181.793
Comune di Torino	887.174
Città Metropolitana di Torino	(650.928)
Atenei	18.560
Aziende Sanitarie ed Ospedaliere	245.283
Agenzie Regionali	(71.928)
Altre Province	17.020
Altri Enti Locali	248.389
Altre Pubbliche Amministrazioni	167.964
Altri Clienti Nazionali	138.935
Altri Clienti diversi	32.948
	7.215.210

I crediti tributari, al 31/12/2015, pari a Euro 1.701.685, sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Crediti verso Erario per IRES	612
Crediti verso Erario per ILOR	352
Crediti verso Erario per acconti d'imposta IRES	653.353
Crediti verso Erario per acconti d'imposta IRAP	624.991
Crediti verso Erario per Iva	325.783
Crediti verso Erario per IRPEF	1.502
Crediti verso Erario Albania per IVA relativa alla Branch Albania	85.207
Crediti verso Erario per acconti d'imposta relativi alla Branch Albania	9.885
	1.701.685

I crediti per imposte anticipate, derivanti da quote associative, da compensi agli amministratori, dagli interessi passivi di mora tutti deducibili nei futuri esercizi e dallo stanziamento al fondo rischi su poste attivo patrimoniale, risultano riepilogati nella seguente tabella:

Descrizione	Importo
Importo iniziale	1.365.895
Aumenti	
Imposte anticipate sorte nell'esercizio	626.621
Rettifiche imposte anticipate	2
Diminuzioni	
Imposte anticipate riassorbite nell'esercizio	(740.426)
Rettifiche imposte anticipate	(2.399)
Importo finale	1.249.693

I crediti verso altri, al 31/12/2015, pari a Euro 1.087.680, sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Crediti verso dipendenti e borsisti per anticipi	3.965
Crediti verso dipendenti per riaddebito servizi e vari	43.006
Depositi cauzionali	49.032
Fornitori c/pagamenti	10.787
Crediti vari	824.186
Crediti vari Branch Albania	71.000
Fornitori c/acconti	82.251
Crediti verso dipendenti per arrotondamenti	2.947
Crediti verso collaboratori per arrotondamenti	506
	1.087.680

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2014		4.280.959	4.280.959
Accantonamento esercizio		400.000	400.000
Saldo al 31/12/2015		4.680.959	4.680.959

L'incremento del fondo svalutazione crediti è conseguenza dell'aumento del volume dei crediti verso clienti registrato al 31/12/2015 rispetto al precedente esercizio.

IV. Disponibilità liquide

Descrizione	Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
	184.628	1.011.371	(826.743)
	31/12/2015	31/12/2014	
Depositi bancari e postali	181.405	1.005.163	
Assegni	367	367	
Denaro e altri valori in cassa	2.856	5.841	
	184.628	1.011.371	

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

In particolare si registra tra i depositi bancari un saldo pari a Euro 27.607 relativo al conto corrente in essere presso la Banca Intesa Sanpaolo dedicato per il progetto OPEN DAI.

Si registra inoltre un saldo pari a Euro 153.798 relativo ai conti correnti in essere presso la Intesa Sanpaolo Bank Albania relativi alla Branch Albania.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
424.337	934.846	(510.509)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2015, risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Risconti attivi:	
Affitti e Locazioni	6.513
Assicurazioni dipendenti e varie	1.907
Lavorazioni e servizi	16.004
Manutenzioni e noleggi	216.144
Servizio mensa	6.650
Telefono, cellulari e accesso ad internet	10.067
Abbonamenti e libri	3.030
Spese per gara d'appalto	249
Spese varie per il personale	2.750
Corsi ed iscrizioni ad associazioni	240
Altri di ammontare non apprezzabile	115
	263.669
Risconti attivi pluriennali :	
Manutenzioni e noleggi	147.963
Assicurazioni su fidejussioni	999
Lavorazioni e servizi	9.888
Telefono, cellulari e accesso ad internet	124
Assicurazioni varie	458
Spese varie automezzi	1.190
Spese per corsi	46
	160.668
	424.337

Passività

Allegato ..l.. alla Deliberazione

A) Patrimonio netto

N° 58 del 6 GIUGNO 2015

	Saldo al 31/12/2015 39.583.160	Saldo al 31/12/2014 39.096.197	Variazioni 486.963	
Descrizione	31/12/2014	Incrementi	Decrementi	31/12/2015
Fondo Consortile	10.494.094	465.200		10.959.294
Riserve di rivalutazione	86.456			86.456
Fondi riserve in sospensione di imposta	989.154			989.154
Riserve di cui all'art. 15 d.l. n. 429/1982	349.222			349.222
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	2		1	1
Arrotondamento				
Utili (perdite) portati a nuovo	27.070.379	106.890		27.177.269
Utili (perdite) dell'esercizio	106.890	21.764	106.890	21.764
Totale	39.096.197	593.854	106.891	39.583.160

L'incremento del Fondo Consortile è relativo alle quote dovute per l'anno 2015 da parte degli Enti Consorziati.

Il Fondo Consortile è così composto:

Descrizione	Importo
Fondo di dotazione	87.281
Fondo versamenti consorziati	10.872.013
Totale	10.959.294

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti.

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Fondo Consortile	10.959.294	B	10.959.294		
Riserve di rivalutazione	86.456	A, B	86.456		
Altre riserve	1.338.377	A, B, C	1.338.377		
Utili (perdite) portati a nuovo	27.177.269	A, B, C	27.177.269		
Totale	39.561.396		39.561.396		

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

Nel patrimonio netto, sono presenti le seguenti poste:

riserve o altri fondi che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile del Consorzio, indipendentemente dal periodo di formazione.

Riserve	Valore
Fondo riserva rivalutazione L. 19.3.83 N. 72	86.456
Fondo contributo C.N.R. art.71 D.P.R. 597/1973	69.722
Fondo art.15 c. 10 L.7.8.82 N. 516	349.222
Fondo ex art.55 D.P.R.597/1973	481.443
Fondo art.55 D.P.R. 917/86	437.989
	1.424.832

Non sono presenti riserve o altri fondi che in caso di distribuzione non concorrono a formare il reddito imponibile dei soci indipendentemente dal periodo di formazione.

B) Fondi per rischi e oneri

N° 28.1 del 6.6.11.2015

Saldo al 31/12/2015 2.527.361 Saldo al 31/12/2014 3.506.931 Variazioni (979.570)

Descrizione	31/12/2014	Incrementi	Decrementi	Altre variazioni	31/12/2015
Per imposte, anche differite	1.332	100	556		876
Altri	3.505.599	2.239.267	3.218.381		2.526.485
	3.506.931	2.239.367	3.218.937		2.527.361

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio.

Il fondo imposte differite, il quale accoglie il debito per le imposte differite sorte nell'esercizio ed in quelli precedenti, al netto dell'utilizzo nell'esercizio decorso, ha avuto la seguente movimentazione

Descrizione	Importo
Importo iniziale	1.332
Aumenti	
Imposte differite sorte nell'esercizio	100
Imposte differite sorte in esercizi precedenti	--
Diminuzioni	
Imposte differite imputate nell'esercizio	556
Importo finale	876

Segnaliamo come le imposte differite sorte nell'esercizio derivino dal rinvio della tassazione di quote di plusvalenze conseguite nell'esercizio.

La voce "Altri fondi", al 31/12/2015, pari a Euro 2.526.485, risulta così composta:

Descrizione	Valore
Fondo rischi di passività potenziali	200.000
Fondo rischi su lavori in corso su ordinazione anni precedenti	10.597
Fondo rischi su partecipazioni	104.267
Fondo per oneri futuri sul personale	276.621
Fondo rischi su poste attivo patrimoniale	1.935.000
	2.526.485

Si è ritenuto opportuno procedere alla costituzione di tali fondi secondo le motivazioni riportate nella prima parte della Nota Integrativa.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2015 11.922.000 Saldo al 31/12/2014 12.160.140 Variazioni (238.140)

La variazione è così costituita.

Variazioni	31/12/2014	Incrementi	Decrementi	Altre variazioni	31/12/2015
TFR, movimenti del periodo	12.160.140	179.972	418.112		11.922.000

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito del Consorzio al 31/12/2015 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti. L'ammontare di Tfr relativo a contratti di lavoro cessati al 31/12/2015 e non ancora liquidati è stato iscritto nella voce D) 14) dello stato patrimoniale fra gli altri debiti.

Si precisa inoltre che nel corso dell'esercizio 2015 è stato destinato alla Cassa di Previdenza, al Fondo di Tesoreria Inps e ad altri Fondi Integrativi l'importo complessivo di Euro 3.013.547, di cui Euro 245.901 ancora da corrispondere alla data del 31/12/2015. Tale importo è compreso nella voce D) 13) Debiti verso Istituti di Previdenza e di sicurezza sociale. Inoltre sono stati accantonati Euro 40.111 come quota Tfr calcolata sul Premio di risultato il cui importo è compreso nella voce D) 13) Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

D) Debiti

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
75.131.572	82.257.182	(7.125.610)

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso banche	27.881.841	1.955.697	2.519.000	32.356.538
Acconti	1.257.342			1.257.342
Debiti verso fornitori	29.647.668	603.079		30.250.747
Debiti verso imprese collegate	1.082.835			1.082.835
Debiti tributari	2.837.501			2.837.501
Debiti verso istituti di previdenza	3.553.591			3.553.591
Altri debiti	3.793.018			3.793.018
	70.053.796	2.558.776	2.519.000	75.131.572

I debiti verso banche al 31/12/2015 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Banca Intesa Sanpaolo S.p.A.	17.583.897
Banca Intesa Sanpaolo S.p.A.- linea per anticipo fatture	9.778.095
Mutuo Banca Intesa Sanpaolo S.p.A.	4.809.000
Finanziamento Banca Intesa Sanpaolo S.p.A.	185.546
	32.356.538

Il mutuo Banca Intesa Sanpaolo S.p.A. di Euro 4.809.000 (importo originario Euro 9.160.000), di durata ventennale è stato acquisito in data 27/12/2005, con scadenza 31/03/2026.

Il finanziamento Banca Intesa Sanpaolo S.p.A. di Euro 185.546 (importo originario Euro 618.485), di durata decennale è stato acquisito in data 08/04/2009, con scadenza 31/12/2018.

La voce "Acconti" di Euro 1.257.342 accoglie gli anticipi e gli acconti ricevuti dai clienti relativi a forniture di beni e servizi non ancora effettuate.

I debiti verso fornitori al 31/12/2015 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Fornitori per fatture ricevute	19.197.382
Fornitori per fatture ricevute relativi alla Branch Albania	13.717
Fornitori per fatture da ricevere	11.843.220
Fornitori per note di credito da ricevere	(803.572)
	30.250.747

I debiti verso imprese collegate per operazioni di natura commerciale e di ricerca, queste ultime relative esclusivamente al C.S.P. S.C. a.r.l. al 31/12/2015 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
C.S.P. S.C. a r.l.	11.590
Fatture da ricevere C.S.P. S.C. a r.l.	120.000
Consorzio Topix	505.995
Fatture da ricevere Consorzio Topix	445.250
	1.082.835

I debiti tributari al 31/12/2015 risultano così costituiti :

Descrizione	Importo
IRES dell'esercizio	116.332
IRAP dell'esercizio	64.794
IVA ad esigibilità differita	875.375
Erario conto IRPEF	1.780.936
Erario conto imposte persone fisiche relativo alla Branch Albania	64
	2.837.501

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Tra i Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale sono ricompresi i debiti verso la Cassa di Previdenza, il Fondo Tesoreria Inps e Altri fondi integrativi per Euro 245.901, di cui si è già data informativa nella sezione del Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato, relativi alle quote maturate ancora da versare.

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
1.895.221	1.879.368	15.853

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Non sussistono, al 31/12/2015, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni. La composizione della voce è così dettagliata.

Descrizione	Importo
Ratei passivi:	
Retribuzioni e contributi 14a mensilità	1.880.751
Interessi su mutui e finanziamenti	8.970
	1.889.721
Risconti passivi:	
Servizi di manutenzione	5.500
	5.500
	1.895.221

Conti d'ordine

N° 581 del 6 GIU 2015

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Avalli e fidejussioni a favore di terzi	272.235	291.200	(18.965)
Fondo di Tesoreria Inps	10.879.915	9.953.839	926.076
	11.152.150	10.245.039	907.111

Conto economico

Allegato 1.8 alla Deliberazione
6610/2015

A) Valore della produzione

N° 581 del

	Saldo al 31/12/2015 125.084.175	Saldo al 31/12/2014 137.394.468	Variazioni (12.310.293)
Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	131.670.878	131.078.098	592.780
Variazioni rimanenze prodotti	(1.954.205)	(457.030)	(1.497.175)
Variazioni lavori in corso su ordinazione	(7.588.633)	785.841	(8.374.474)
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	1.844.857	2.832.320	(987.463)
Altri ricavi e proventi	1.111.278	3.155.239	(2.043.961)
	125.084.175	137.394.468	(12.310.293)

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

La voce Altri ricavi e proventi comprende i seguenti contributi:

Descrizione	Importo
Region Syddanmark (Rsd) progetto MasterMind	4.612
Institut Municipal d'Informatica progetto Cloudopting	23.905
Fondirigenti	11.360
Fondoimpresa	123.352
	163.229

Sempre nella voce Altri ricavi e proventi sono compresi:

Descrizione	Importo
Utilizzo fondo rischi su wip anni precedenti	24.670
Rilascio fondo rischi su wip anni precedenti	11.279
Rilascio fondo MBO	73.157
Rilascio fondo oneri futuri sul personale	133.142
Utilizzo fondo oneri futuri sul personale	66.858
Rilascio fondo svalutazione crediti per interessi di mora	8.578
Utilizzo fondo svalutazione crediti per interessi di mora	5.639
Utilizzo fondo per oneri futuri progetto Algeria	8.830
Rilascio fondo rischi su accertamento Agenzia delle Entrate	59.099
Utilizzo fondo rischi su accertamento Agenzia delle Entrate	84.419
	475.671

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2015 125.342.495 Saldo al 31/12/2014 134.743.588 Variazioni (9.401.093)

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	500.761	444.294	56.467
Servizi	42.656.510	47.505.148	(4.848.638)
Godimento di beni di terzi	2.055.797	2.302.634	(246.837)
Salari e stipendi	41.914.153	44.540.321	(2.626.168)
Oneri sociali	13.352.534	14.217.154	(864.620)
Trattamento di fine rapporto	3.088.527	3.345.624	(257.097)
Trattamento quiescenza e simili	374.436	416.960	(42.524)
Altri costi del personale	923.895	2.223.777	(1.299.882)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	5.884.705	5.833.518	51.187
Ammortamento immobilizzazioni materiali	2.249.073	2.294.527	(45.454)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		427.286	(427.286)
Svalutazioni crediti attivo circolante	432.780	31.913	400.867
Variazione rimanenze materie prime	(47.360)		(47.360)
Accantonamento per rischi	2.135.000	143.517	1.991.483
Oneri diversi di gestione	9.821.684	11.016.915	(1.195.231)
	125.342.495	134.743.588	(9.401.093)

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Si fornisce il dettaglio della voce "Servizi".

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Utenze e servizi	4.053.215	4.571.934	(518.719)
Spese esercizio automezzi	2.019	3.176	(1.157)
Manutenzione e riparazione	8.280.302	8.880.741	(600.439)
Servizi commerciali	87.261	28.317	58.944
Spese di trasferta	288.225	430.776	(142.551)
Affidamenti e commesse esterne	24.429.813	26.609.474	(2.179.661)
Affidamenti per attività di ricerca C.S.P.	400.000	1.190.000	(790.000)
Consulenze legali, fiscali e notarili	223.404	241.711	(18.307)
Lavorazioni e servizi di terzi	4.247.830	4.899.469	(651.639)
Compensi Organi Statutari	47.910	45.508	2.402
Spese postali e telex	49.185	62.867	(13.682)
Assicurazioni varie	320.017	319.258	759
Spese per servizi vari	227.329	221.917	5.412
	42.656.510	47.505.148	(4.848.638)

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Al 31/12/2015 il costo del personale interinale è pari a zero, mentre il costo del personale distaccato di terzi presso il Consorzio è pari a Euro 101.707.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

Rappresenta l'accantonamento dell'esercizio relativo alla svalutazione crediti verso clienti pari a Euro 400.000 e alla svalutazione crediti per interessi di mora pari a Euro 32.780, compresi nell'attivo circolante.

Accantonamento per rischi

Sono stati effettuati nell'esercizio i seguenti accantonamenti:

Descrizione	Valore
Accantonamento al Fondo rischi passività potenziali	200.000
Accantonamento al Fondo rischi su poste Attivo patrimoniale	1.935.000
	2.135.000

Oneri diversi di gestione

La voce "oneri diversi di gestione" rappresenta una voce residuale dell'area ordinaria della gestione del Consorzio, nella quale sono inclusi i componenti negativi di reddito non imputabili alle altre voci del raggruppamento "costi della produzione"

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Imposte e tasse non deducibili	179	5.176	(4.998)
Imposte e tasse deducibili	222.708	230.239	(7.531)
Iscrizioni ad associazioni	156.324	155.368	956
Periodici, abbonamenti, pubblicazioni e libri	6.389	7.131	(742)
Multe e ammende	45.725	29.473	16.252
Penalità contrattuali, risarcimento danni e indennizzi	17.193	1.579	15.614
Minusvalenze ordinarie	79	256	(177)
Iva su acquisti relativi a servizi esenti	9.368.642	10.513.570	(1.144.928)
Perdite su crediti	0	69.041	(69.041)
Diritti vari	1.945	2.582	(637)
Spese per contributi	2.500	2.500	-
	9.821.684	11.016.915	(1.195.231)

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
(90.457)	(134.328)	43.871

Proventi finanziari

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	1.703.370	2.699.959	(996.589)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(1.795.605)	(2.830.487)	1.034.882
Utili (perdite) su cambi	1.778	(3.800)	5.578
	(90.457)	(134.328)	43.871

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi bancari e postali				31	31
Interessi altri crediti				825	825
Interessi di mora per ritardato pagamento				32.780	32.780
Oneri finanziari riaddebitati a clienti				1.669.688	1.669.688
Altri proventi				46	46
				1.703.370	1.703.370

La voce oneri finanziari riaddebitati a cliente riguarda la quota di interessi passivi sostenuti dal Consorzio nel corso dell'esercizio 2015 attribuita ai clienti, che beneficiano del regime di esenzione IVA ai sensi dell'art. 10, comma 2, del D.P.R. 633/72, in base all'esposizione finanziaria determinata dai crediti scaduti.

Interessi e altri oneri finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi bancari				1.237.857	1.237.857
Interessi fornitori e creditori vari				332.190	332.190
Interessi vari				2.279	2.279
Interessi su mutuo e finanziamenti				42.501	42.501
Spese bancarie e postali				13.512	13.512
Interessi e commissioni su operazioni di factoring				167.266	167.266
				1.795.605	1.795.605

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 30/12/2014	Variazioni
(115.667)	(231.751)	116.084

Svalutazioni

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Di partecipazioni	115.667	231.751	(116.084)
	115.667	231.751	(116.084)

La svalutazione è relativa alla partecipazione al CSP S.C. a.r.l. per la quale si rimanda a quanto già riportato nella presente Nota Integrativa nella sezione relativa alle Immobilizzazioni finanziarie.

E) Proventi e oneri straordinari

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
780.683	(274.674)	1.055.357

Descrizione	31/12/2015	Anno precedente	30/12/2014
Plusvalenze da alienazioni	993	Plusvalenze da alienazioni	6.909
Sopravvenienze attive	1.488.343	Sopravvenienze attive	1.107.625
Rettifiche per arrotondamento Euro	1	Rettifiche per arrotondamento Euro	-
Totale proventi	1.489.337	Totale proventi	1.114.534
Imposte esercizi precedenti	(84.419)	Imposte esercizi precedenti	-
Sopravvenienze passive	(624.235)	Sopravvenienze passive	(1.389.207)
Rettifiche per arrotondamento Euro		Rettifiche per arrotondamento Euro	(1)
Totale oneri	(708.654)	Totale oneri	(1.389.208)
	780.683		(274.674)

Imposte sul reddito d'esercizio

N° 581 del 6 GIUGNO 2015

Saldo al 31/12/2015 294.475 Saldo al 31/12/2014 1.903.237 Variazioni (1.608.762)

	Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
Imposte			
Imposte correnti:			
IRES	116.332	416.365	(300.033)
IRAP	64.794	1.562.476	(1.497.682)
Totale imposte correnti	181.126	1.978.841	(1.797.715)
Imposte differite:			
IRES			
Accantonamento	100	1.520	(1.420)
Utilizzo	(556)	(556)	0
Differenza netta	(456)	964	(1.420)
IRAP			
Accantonamento	0	0	0
Utilizzo	0	0	0
Differenza netta	0	0	0
Totale imposte differite	(456)	964	(1.420)
Imposte anticipate:			
IRES			
Accantonamento	(626.621)	(929.734)	303.113
Utilizzo	740.426	853.166	(112.740)
Differenza netta	113.805	(76.568)	190.373
IRAP			
Accantonamento	0	0	0
Utilizzo	0	0	0
Differenza netta	0	0	0
Totale imposte anticipate	113.805	(76.568)	190.373
	294.475	1.903.237	(1.608.762)

Fiscalità differita / anticipata

Le imposte differite sono state calcolate tenendo conto dell'ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee, sulla base delle aliquote medie attese in vigore nel momento in cui tali differenze temporanee si riverseranno.

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Allegato I.9... alla Deliberazione

N° 586 del 01/10/2015

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

Le operazioni con parti correlate hanno riguardato i seguenti soggetti:

C.S.P. S.C. a r.l.
Consozio Topix

e si attesta che tutte le operazioni sono state effettuate in normali condizioni di mercato.

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e ai membri del Collegio sindacale (articolo 2427, primo comma, n. 16, C.c.).

Qualifica	Compenso
Amministratori	5.616
Collegio sindacale	42.294

Rendiconto finanziario

N° 581 del 6.11.2015

Come previsto dal Principio Contabile OIC n. 10, di seguito sono rappresentate le informazioni di natura finanziaria, già richiamate nella Relazione sulla gestione

<u>Valori in Euro</u>	<u>2015</u>	<u>2014</u>
<u>DISPONIBILITA' MONETARIE NETTE INIZIALI</u>		
<u>(INDEBITAMENTO FINANZ. NETTO A BREVE INIZIALE) (A)</u>	(32.182.885)	(27.914.392)
 <u>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI ESERCIZIO (B)</u>		
Utile (perdita) del periodo	21.764	106.890
Ammortamenti	8.133.778	8.128.045
(Plus) o minusvalenza da realizzo di immobilizzazioni (Rivalutazioni) o svalutazioni di immobilizzazioni	(993)	(6.909)
Variazione netta del "trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato"	11.401	471.450
	(238.140)	(582.137)
	<u>7.927.810</u>	<u>8.117.340</u>
 <u>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DEL CAPITALE CIRCOLANTE NETTO (C)</u>		
Variazione dei crediti verso clienti	(7.717.832)	16.033.507
Variazione delle rimanenze di magazzino	9.584.559	(252.343)
Variazione degli altri crediti e dei ratei, risconti attivi	2.023.625	337.364
Variazione dei debiti verso fornitori	2.176.895	(20.817.246)
Variazione degli altri debiti e dei ratei, risconti passivi	(4.433.958)	(3.199.854)
	<u>1.633.289</u>	<u>(7.898.572)</u>
 <u>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO IN IMMOBILIZZAZIONI (D)</u>		
Investimenti in immobilizzazioni:		
- immateriali	(3.483.894)	(5.119.253)
- materiali	(2.219.706)	(687.949)
- finanziarie	0	0
Contributi in conto impianti	0	0
Giroconti negativi	681.596	1.363.217
Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di immobilizzazioni	1.227	8.573
	<u>(5.020.777)</u>	<u>(4.435.413)</u>
 <u>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (E)</u>		
Nuovi finanziamenti	0	0
Conferimenti dei soci	465.200	468.000
Contributi in conto capitale	0	0
Rimborsi di finanziamenti	(519.849)	(519.848)
Variazione debiti per finanziamenti a breve	0	0
Rimborsi di capitale proprio		
	<u>(54.649)</u>	<u>(51.848)</u>
 <u>FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO (F) (B+C+D+E)</u>	<u>4.485.672</u>	<u>(4.268.493)</u>
 <u>DISPONIBILITA' MONETARIE NETTE FINALI (INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A BREVE) (A+F)</u>	<u>(27.697.213)</u>	<u>(32.182.885)</u>

6 GIU 2016

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
(Riccardo Rossotto)

RELAZIONE DI REVISORE INDIPENDENTE

**IL CONSIGLIO AMMINISTRATIVO
CSI Piemonte Branch in Albania
TIRANA**

Egregi signori,

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio de La CSI Piemonte Branch in Albania; del stato patrimoniale, del conto economico, i variazioni di patrimonio netto e il flusso monetario per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2015, e anche un raggruppamento delle metodi contabili piu' importanti e altri anessi.

La responsabilita di amministratori

Gli amministratori sono responsabili per redazione del bilancio conforme ai Standarti Nazionali di Rendicontazione Finanziaria. Questa responsabilita' include: la redazione e la realizzazione di un controllo interno appropriato per redazione e rappresentazione veritiero del bilancio senza anomalie materiali , che possono essere causati da frodi o errori.

La responsabilita di revisore

E'nostra la responsabilita del giudizio proffesionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile. Il nostro revisione e stata fatta in conformita' dei Standarti Internazionali di Revizione, in base alle quali la revisione e stata pianificata e svolta al fine di acquisire se il bilancio di esercizio sia viziato da errori significativi e se rizulti, nel suo complesso, attendibile.

Il procedimento del revisione comprende l'esame , sulla base di verifiche a campione , degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonche la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori

Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Opinione

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio de La CSI Piemonte Branch in Albania, chiuso al 31 dicembre 2015, e' redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della societa, il risultato economico e il flusso monetario conforme ai Standarti Nazionali di Rendicontazione Finanziaria nella Repubblica di Albania.

**Brunilda Stefa
Revisore Certificato
Licenza Nr.182**

Tirana, 05 Aprile 2016



CSI PIEMONTE BRANCH IN ALBANIA 2015

CONSORZIO PER IL SISTEMA INFORMATIVO
 Sede Legale in Torino – Corso Unione Sovietica n. 216
 Fondo consortile Euro 10.959.294,21
 Registro delle Imprese di Torino
 C.F. e P. I.V.A. 01995120019

◆

RELAZIONE UNITARIA DEL COLLEGIO SINDACALE

ALL'ASSEMBLEA DEL

CONSORZIO PER IL SISTEMA INFORMATIVO

◆

Premessa

Il Collegio sindacale, nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2015, ha svolto sia le funzioni previste dagli artt. 2403 e segg., c.c. sia quelle previste dall'art. 2409 - bis, c.c.

La presente relazione unitaria contiene nella sezione A) la "Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39" e nella sezione B) la "Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c."

"Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39"

Relazione sul bilancio d'esercizio

Signori Consorziati,

abbiamo svolto la revisione legale del bilancio del "CONSORZIO PER IL SISTEMA INFORMATIVO" al 31 dicembre 2015. Il nostro esame è stato condotto in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) elaborati ai sensi dell'art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 39/2010 ed il controllo del bilancio è stato effettuato utilizzando il metodo del campione.

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2015, che Vi viene presentato per l'approvazione è costituito - come previsto dall'art. 2423 del C.C. - dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota integrativa ed è corredato dalla Relazione sulla Gestione.

Lo stato patrimoniale del Consorzio evidenzia un utile dell'esercizio di euro 21.764 e si riassume nei seguenti valori:

Attività	€.	131.059.314
Passività	€.	91.476.154
Patrimonio netto	€.	39.561.396
Utile d'esercizio	€.	21.764

Il conto economico presenta, in sintesi, i seguenti valori:

Valore della produzione	€.	125.084.175
Costi della produzione	€.	(125.342.495)
Differenza	€.	(258.320)
Proventi ed oneri finanziari	€.	(90.457)
Rettifiche di valore attività finanziarie	€.	(115.667)
Proventi ed oneri straordinari	€.	780.683
Imposte sul reddito	€.	(294.475)
Utile d'esercizio	€.	21.764

Le poste dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico sono state da noi controllate e risultano corrispondenti alle risultanze dei libri e delle scritture contabili.

Durante i controlli non abbiamo rilevato violazioni alle norme civilistiche, allo statuto ed alla normativa fiscale in genere.

Si è, da parte nostra, proceduto quindi all'esame del bilancio, nelle sue componenti patrimoniali ed economiche, e possiamo attestarVi che le varie poste corrispondono alle risultanze dei libri e delle scritture contabili regolarmente tenuti.

Il procedimento di revisione legale da noi svolto comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenute nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli Amministratori.

Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente i dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge.

Criteri di valutazione

Nella redazione del bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 C.C. ed è stato rispettato il principio della continuità dei criteri da un esercizio all'altro.

Gli Amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma quattro, C.C.

In merito ai criteri di valutazione seguiti dagli Amministratori, come peraltro dagli stessi dichiarato, osserviamo quanto segue.

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono state iscritte al costo di acquisto comprensivo dei costi accessori, esposte al netto degli ammortamenti ed opportunamente svalutate in presenza di una perdita durevole di valore.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte, in presenza di un piano economico ed essendo dimostrata la loro utilità futura stimata col principio della continuità e della

prudenza, al costo di acquisto comprensivo dei costi accessori ed esposte al netto degli ammortamenti.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte al costo di acquisto comprensivo dei costi accessori ridotte dei fondi di ammortamento.

Crediti

I crediti sono stati iscritti, opportunamente svalutati col procedimento sintetico di cui al paragrafo 38 dell'OIC 15, a cui ha fatto seguito la verifica della congruità di dette rettifiche svolta a cura della Direzione Amministrazione e Approvvigionamenti di CSI, secondo il valore presumibile di realizzazione

Rimanenze di magazzino

Le materie prime, sussidiarie, di consumo e merci sono iscritte al costo di acquisto ivi compresi gli oneri accessori, ove esistenti.

I lavori in corso su ordinazione con copertura finanziaria da parte del committente sono stati valutati in base ai corrispettivi pattuiti ed iscritti sulla base degli stati di avanzamento lavori accertati ed in relazione alle scadenze riportate ai rispettivi contratti.

Occorre precisare che la copertura finanziaria, da parte del committente, solitamente è il momento in cui si perfeziona il contratto.

I prodotti in corso di lavorazione sono stati valutati in base ai costi sostenuti e oggetto di ripartizione sui Consorziati.

Nei lavori in corso su ordinazione ve ne sono dei precedenti esercizi per circa € 430.000,00 riferiti a clienti in regime IVA ordinario, che, pur non avendo registrato avanzamenti nel corso del 2015, gli Amministratori hanno ritenuto di non svalutare in quanto ipotizzabile una positiva definizione, a breve, col socio consorziato.

Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato

La voce è stata alimentata mediante l'accantonamento di un importo corrispondente alla applicazione delle norme vigenti in materia e copre interamente le anzianità maturate dai dipendenti.

Debiti verso fornitori

Nella voce sono stati iscritti i debiti per gli importi delle fatture ricevute e non ancora pagate alla chiusura dell'esercizio ed anche per quelle da ricevere a tale data. Non sono stati, invece, rilevati gli interessi per gli interessi di mora che potrebbero essere ulteriormente addebitati dopo la formazione del progetto di bilancio e, in quanto tali, non riaddebitati ai soci consorziati.

Acconti

La voce riporta l'importo delle fatture emesse in conto anticipi e acconti le cui afferenti attività, in quanto non ancora ultimate, sono state valorizzate, al 31.12.2015, nei lavori in corso su ordinazione.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati calcolati ed iscritti nel rispetto del criterio della competenza economica.

Ammortamenti

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono stati calcolati in base a piani che tengono conto della prevedibile durata e intensità del loro utilizzo”.

Giudizio

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria del Consorzio al 31 dicembre 2015 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme Italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio

In conformità a quanto richiesto dalla legge, abbiamo verificato la coerenza delle informazioni fornite nella Relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio.

A nostro giudizio la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio e Vi fornisce ulteriori considerazioni sull'andamento della gestione e sulle prospettive economiche del Consorzio.

Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2 del Codice Civile

Sulla base delle verifiche trimestrali da noi svolte non sono emerse irregolarità sull'osservanza della Legge e dello Statuto, sulla tenuta dei libri e delle scritture contabili obbligatorie ed il rispetto dei principi di corretta amministrazione.

In particolare nel 2015 abbiamo partecipato a quindici riunioni del Consiglio di Amministrazione ed a quattro Assemblee ed ottenuto dagli amministratori le informazioni sull'attività svolta e sulle operazioni di maggior rilievo economico, finanziario e patrimoniale effettuate dal Consorzio e non abbiamo rilevato violazioni della legge e dello statuto sociale, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

In particolare sottolineiamo la nostra costante attenzione su due questioni sollevate nel corso dell'esercizio che non hanno trovato ancora una definitiva soluzione, relativamente alla natura giuridica del Consorzio ed alla mancata formalizzazione di alcuni affidamenti da parte degli Enti Soci al Consorzio prima dell'avvio effettivo delle prestazioni.

Ricordiamo, altresì, la definizione del contenzioso con l'Agenzia delle Entrate che ha comportato una spesa inferiore a quella preventivata nel precedente esercizio e la cui eccedenza è stata rilevata, sebbene in aree diverse da quelle previste dagli OIC, nel conto economico dell'esercizio 2015.

Attestiamo che, nel corso dell'attività di vigilanza, non sono emerse operazioni anomale rispetto alla normale gestione o fatti ritenuti censurabili, non sono pervenute denunce ex art. 2408, non sono state fatte denunce ai sensi dell'art. 2409 comma 7 c.c. e nel corso dell'esercizio non sono stati rilasciati pareri.

Possiamo pertanto affermare, per quanto è stato possibile riscontrare durante l'attività svolta nell'esercizio, che le azioni deliberate e poste in essere dall'organo amministrativo sono conformi alla legge e allo statuto sociale, non sono in potenziale conflitto di interesse, o in contrasto con le delibere assunte in assemblea e rispondono a principi di corretta amministrazione.

Abbiamo valutato e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e dall'esame dei documenti aziendali.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

Nel controllo del bilancio d'esercizio abbiamo riscontrato:

- che sono stati rispettati gli schemi di Stato Patrimoniale e di Conto Economico previsti dal Codice Civile agli artt. 2424, 2424-bis, 2425 e 2425-bis;
- che nella redazione del bilancio sono stati seguiti i principi previsti dall'art. 2423 bis del C.C.: in particolare sono stati correttamente applicati i principi della prudenza e della competenza economica;
- che il bilancio non è viziato da errori significativi e risulta nel suo complesso attendibile;
- che il bilancio è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico, in conformità alle norme che disciplinano il bilancio d'esercizio;
- che sono state rispettate le disposizioni relative a singole voci dello Stato Patrimoniale come previsto dall'art. 2424 bis C.C.;
- che i ricavi, i proventi, gli oneri ed i costi sono stati indicati al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni, dei premi nonché delle imposte direttamente connesse con le vendite;

- che è stato rispettato il dettato dell'art. 2423 ter C.C. e che non sono state aggiunte voci particolari;
- che le voci di bilancio sono comparabili con quelle dell'esercizio precedente;
- che il sistema dei "conti d'ordine e garanzie rilasciate" risulta esaurientemente illustrato;
- che sono state fornite in nota integrativa le informazioni richieste dall'art. 2427-bis c.c., relative agli strumenti finanziari derivati e per le immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al loro *fair value*;
- che la Nota integrativa, oltre che essere redatta nel rispetto della lettura dell'art. 2427 C.C., contiene le altre indicazioni ritenute necessarie per la completa informazione, comprese quelle di carattere fiscale;
- che sono state acquisite informazioni dell'organismo di vigilanza e non sono emerse criticità rispetto al modello organizzativo che debbano essere evidenziate nella presente relazione.

Osservazioni e proposte in ordine all'approvazione del bilancio

Alla luce di tutto quanto esposto nella presente Relazione ed evidenziando anche il "Rapporto sulle procedure di verifica concordate su specifici dati contabili della bozza di Bilancio del CSI Piemonte – Consorzio per il Sistema Informativo al 31 dicembre 2015" della società di revisione Deloitte & Touche Spa del 18 marzo 2016, il Collegio Sindacale, per quanto di propria pertinenza, esprime parere favorevole sia in merito all'approvazione del bilancio sottoposto alla Vostra approvazione da parte degli Amministratori, sia in merito alla proposta di destinazione dell'utile dell'esercizio esposta dagli Amministratori nella Nota Integrativa.

Torino, 25 marzo 2016

Il Collegio Sindacale

(Davide Di Russo)

(Pietro Vassallo)

(Maria Teresa Russo)